
 

 

 Página 1 de 2 

RESOLUÇÃO Nº 003/2021 – CONSELHO DE CAMPUS/ UNESPAR – (Campo 
Mourão) 

 
Homologa os resultados finais dos Processos 
Eleitorais visando à escolha de Direção Geral, 
Vice-Direção, Direções dos Centros de Áreas e 
Coordenações dos Cursos de Graduação do 
Campus de Campo Mourão. 

  

O/A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS e DIRETOR (A) da UNESPAR 

Campus de Campo Mourão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;  

 

Considerando a Resolução Nº 013/2021 – COU/UNESPAR, que regulamenta a 

realização das Eleições de Direção Geral, Vice-Direção, Direções dos Centros de 

Áreas e Coordenações de Cursos dos Campi, por meio de sistema eletrônico de 

votação on-line neste ano de 2021; 

 

Considerando a deliberação contida na Ata da 7ª Sessão Extraordinária do 

Conselho de Campus da UNESPAR Campus de Campo Mourão, realizada no dia 13 

de dezembro de 2021; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar os resultados finais dos Processos Eleitorais visando à escolha 

de Direção Geral, Vice-Direção, Direções dos Centros de Áreas e Coordenações de 

Cursos de Graduação do Campus de Campo Mourão, conforme segue: 

 

CANDIDATO (A) ELEITO (A) CARGO 

JOÃO MARCOS BORGES AVELAR 

 

DIRETOR GERAL 

CERES AMÉRICA RIBAS HÜBNER 
 

VICE-DIREÇÃO 

ADALBERTO DIAS DE SOUZA DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS APLICADAS 

 

JOAO HENRIQUE LORIN DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

 

CARLOS NILTON POYER COORDENADOR DO CURSO DE 

HISTÓRIA DO CAMPUS  

 

GISELE RAMOS ONOFRE COORDENADORA DO CURSO DE 

GEOGRAFIA DO CAMPUS  

https://www.escavador.com/sobre/3677729/ceres-america-ribas-hubner
https://www.escavador.com/sobre/3677729/ceres-america-ribas-hubner


 

 

 Página 2 de 2 

RAQUEL LAGE TUMA COORDENADORA DO CURSO DE 

TURISMO E MEIO AMBIENTE CAMPUS  

 

RONY PETERSON DA ROCHA COORDENADOR DO CURSO DE 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

AGROINDUSTRIAL DO CAMPUS  

 

SANDRA GARCIA NEVES COORDENADORA DO CURSO DE 

PEDAGOGIA DO CAMPUS  

 

TALITA SECORUN DOS SANTOS COORDENADORA DO CURSO DE 

MATEMÁTICA DO CAMPUS  

 

WILLIAN ANDRÉ COORDENADOR DO CURSO DE 

LETRAS DO CAMPUS 

 

 

 

Art. 2º Os candidatos eleitos iniciarão seus mandatos a partir de 1º de janeiro de 

2022 (dois mil e vinte e dois) em conformidade com a Resolução Nº 003/2021 – 

COU/UNESPAR. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogando 

demais disposições contrárias. 

 

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar Campus de Campo 

Mourão. 

 

Campo Mourão, 13 de dezembro de 2021. 

 

 

 

Prof. Dr. João Marcos Borges Avelar 
Presidente do Conselho de Campus  

 Diretor (a) da Unespar Campus de Campo Mourão 
Portaria nº 545/2021 de 16 de junho de 2021 


